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Insertion of new
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such appeal or application for reference was filed or not filed in respect of any case.
(5) Every order, instruction or direction which has been issued by the Board fixing monetary

limits for filing an appeal or application for reference shall be deemed to have been issued under
sub-section (1) and the provisions of sub-sections (2), (3) and (4) shall apply accordingly.”.
48. In section 271 of the Income-tax Act, after sub-section (1A), the following sub-section shall be

inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st day of April, 1989, namely:—
‘‘(1B) Where any amount is added or disallowed in computing the total income or loss of an

assessee in any order of assessment or reassessment and the said order contains a direction for
initiation of penalty proceedings under sub-section (1), such an order of assessment or reassessment
shall be deemed to constitute satisfaction of the Assessing Officer for initiation of the penalty
proceedings under sub-section (1).”.
49. After section 273A of the Income-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—

“273AA. (1) A person may make an application to the Commissioner for granting immunity from
penalty, if—

(a) he has made an application for settlement under section 245C and the proceedings for
settlement have abated under section 245HA; and

(b) the penalty proceedings have been initiated under this Act.
(2) The application to the Commissioner under sub-section (1) shall not be made after the imposition

of penalty after abatement.
(3) The Commissioner may, subject to such conditions as he may think fit to impose, grant to the

person immunity from the imposition of any penalty under this Act, if he is satisfied that the person
has, after the abatement, co-operated with the income-tax authority in the proceedings before him
and has made a full and true disclosure of his income and the manner in which such income has
been derived.

(4) The immunity granted to a person under sub-section (3) shall stand withdrawn, if such person
fails to comply with any condition subject to which the immunity was granted and thereupon the
provisions of this Act shall apply as if such immunity had not been granted.

(5) The immunity granted to a person under sub-section (3) may, at any time, be withdrawn by the
Commissioner, if he is satisfied that such person had, in the course of any proceedings, after
abatement, concealed any particulars material to the assessment from the income-tax authority or
had given false evidence, and thereupon such person shall become liable to the imposition of any
penalty under this Act to which such person would have been liable,  had not such immunity been
granted.”.
50. After section 278AA of the Income-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—

“278AB. (1) A person may make an application to the Commissioner for granting immunity from
prosecution, if he has made an application for settlement under section 245C and the proceedings
for settlement have abated under section 245HA.

(2) The application to the Commissioner under sub-section (1) shall not be made after institution
of the prosecution proceedings after abatement.

(3) The Commissioner may, subject to such conditions as he may think fit to impose, grant to the
person immunity from prosecution for any offence under this Act, if he is satisfied that the person
has, after the abatement, co-operated with the income-tax authority in the proceedings before him
and has made a full and true disclosure of his income and the manner in which such income has
been derived:

Provided that where the application for settlement under section 245C had been made before the
1st day of June, 2007, the Commissioner may grant immunity from prosecution for any offence under
this Act or under the Indian Penal Code or under any other Central Act for the time being in force.

(4) The immunity granted to a person under sub-section (3) shall stand withdrawn, if such person
fails to comply with any condition subject to which the immunity was granted and thereupon the
provisions of this Act shall apply as if such immunity had not been granted.

(5) The immunity granted to a person under sub-section (3) may, at any time, be withdrawn by the
Commissioner, if he is satisfied that such person had, in the course of any proceedings, after
abatement, concealed any particulars material to the assessment from the income-tax authority or
had given false evidence, and thereupon such person may be tried for the offence with respect to
which the immunity was granted or for any other offence of which he appears to have been guilty in
connection with the proceedings.”.
51. After section 282 of the Income-tax Act, the following section shall be inserted with effect from

the 1st day of June, 2008, namely:—
“282A. (1) Where this Act requires a notice or other document to be issued by any income-tax

authority, such notice or other document shall be signed in manuscript by that authority.
(2) Every notice or other document to be issued, served or given for the purposes of this Act by

any income-tax authority, shall be deemed to be authenticated if the name and office of a designated
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income-tax authority is printed, stamped or otherwise written thereon.

(3) For the purposes of this section, a designated income-tax authority shall mean any income-
tax authority authorised by the Board to issue, serve or give such notice or other document after
authentication in the manner as provided in sub-section (2).”.
52. After section 292B of the Income-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—

“292BB. Where an assessee has appeared in any proceeding or cooperated in any inquiry relating
to an assessment or reassessment, it shall be deemed that any notice under any provision of this
Act, which is required to be served upon him, has been duly served upon him in time in accordance
with the provisions of this Act and such assessee shall be precluded from taking any objection in
any proceeding or inquiry under this Act that the notice was—

(a) not served upon him; or
(b) not served upon him in time; or
(c) served upon him in an improper manner.”.

53. Section 292C of the Income-tax Act shall be renumbered as sub-section (1) thereof and–
(a) in sub-section (1) as so renumbered, after the words and figures “search under section 132”,

the words, figures and letter “or survey under section 133A” shall be inserted and shall be deemed
to have been inserted with effect from the 1st day of June, 2002;

(b) after sub-section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be inserted, and shall
be deemed to have been inserted with effect from the 1st day of October, 1975 namely:—

‘‘(2) Where any books of account, other documents or assets have been delivered to the
requisitioning officer in accordance with the provisions of section 132A, then, the provisions of
sub-section (1) shall apply as if such books of account, other documents or assets which had
been taken into custody from the person referred to in clause (a) or clause (b) or clause (c), as the
case may be, of sub-section (1) of section 132A, had been found in the possession or control of
that person in the course of a search under section 132.”.

54. In section 295 of the Income-tax Act, in sub-section (2), after clause (f), the following clause shall
be inserted, namely:—

‘‘(fa) the form and manner in which the information relating to payment of any sum may be furnished
under sub-section (6) of section 195;”.
55. In the Fourth Schedule to the Income-tax Act, in Part A, in rule 3, in sub-rule (1), in the first

proviso, for the figures, letters and words “31st day of March, 2008”, the figures, letters and words “31st
day of March, 2009” shall be substituted.

Wealth-tax
56. In section 17 of the Wealth-tax Act,—

(a) in sub-section (1), after the second proviso, the following proviso shall be inserted, namely:—
‘‘Provided also that the Assessing Officer may assess or reassess such net wealth, other than

the net wealth which is the subject matter of any appeal, reference or revision, which is chargeable
to tax and has escaped assessment.”;
(b) in sub-section (1B), after clause (b), the following Explanation shall be inserted and shall be

deemed to have been inserted with effect from the 1st day of October, 1998, namely:—
‘‘Explanation.—For the removal of doubts, it is hereby declared that the Joint Commissioner,

the Commissioner or the Chief Commissioner, as the case may be, being satisfied on the reasons
recorded by the Assessing Officer about fitness of a case for the issue of notice, need not issue
such notice himself.”.

57. In section 17A of the Wealth-tax Act, after sub-section (4), in Explanation 1, after the proviso, the
following proviso shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st
day of June, 2007, namely:—

‘‘Provided further that where a proceeding before the Settlement Commission abates under section
22HA, the period of limitation referred to in this section available to the Assessing Officer for making
an order of assessment or reassessment, as the case may be, shall, after the exclusion of the
period under sub-section (4) of section 22HA, be not less than one year; and where such period of
limitation is less than one year, it shall be deemed to have been extended to one year.”.
58. In section 18 of the Wealth-tax Act, after sub-section (1), the following sub-section shall be

inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 1st day of April, 1989, namely:—
‘‘(1A) Where any amount is added or disallowed in computing the net wealth of an assessee in

any order of assessment or reassessment and the said order contains a direction for initiation of
penalty proceedings under sub-section (1), such an order of assessment or reassessment shall be
deemed to constitute satisfaction of the Assessing Officer for initiation of the penalty proceedings
under sub-section (1).”.
59. After section 18B of the Wealth-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—
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Notice deemed
to be valid in
certain
circumstances.

“18BA. (1) A person may make an application to the Commissioner for granting immunity from
penalty, if–

(a) he has made an application for settlement under section 22C and the proceedings for
settlement have abated under section 22HA; and

(b) the penalty proceedings have been initiated under this Act.
(2) The application to the Commissioner under sub-section (1) shall not be made after the imposition

of penalty after abatement.
(3) The Commissioner may, subject to such conditions as he may think fit to impose, grant to the

person immunity from the imposition of any penalty  under this Act, if he is satisfied that the person
has, after the abatement, co-operated with the wealth-tax authority in the proceedings before him
and has made a full and true disclosure of his net wealth and the manner in which such net wealth
has been derived.

(4) The immunity granted to a person under sub-section (3) shall stand withdrawn, if such person
fails to comply with any condition subject to which the immunity was granted and thereupon the
provisions of this Act shall apply as if such immunity had not been granted.

(5) The immunity granted to a person under sub-section (3) may, at any time, be withdrawn by the
Commissioner, if he is satisfied that such person had, in the course of any proceedings, after abatement,
concealed any particulars, material to the assessment, from the wealth-tax authority or had given false
evidence, and thereupon such person shall become liable to the imposition of any penalty under this
Act to which such person would have been liable, had not such immunity been granted.”.
60. After section 35G of the Wealth-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—

“35GA. (1) A person may make an application to the Commissioner for granting immunity from
prosecution, if he has made an application for settlement under section 22C and the proceedings
for settlement have abated under section 22HA.

(2) The application to the Commissioner under sub-section (1) shall not be made after institution
of the prosecution proceedings after abatement.

(3) The Commissioner may, subject to such conditions as he may think fit to impose, grant to the
person immunity from prosecution for any offence under this Act, if he is satisfied that the person
has, after the abatement, co-operated with the wealth-tax authority in the proceedings before him
and has made a full and true disclosure of his net wealth and the manner in which such net wealth
has been derived:

Provided that where the application for settlement under section 22C had been made before the 1st
day of June, 2007, the Commissioner may grant immunity from prosecution for any offence under this
Act or under the Indian Penal Code or under any other Central Act for the time being in force.

(4) The immunity granted to a person under sub-section (3) shall stand withdrawn, if such person
fails to comply with any condition subject to which the immunity was granted and thereupon the
provisions of this Act shall apply as if such immunity had not been granted.

(5) The immunity granted to a person under sub-section (3) may, at any time, be withdrawn by the
Commissioner, if he is satisfied that such person had, in the course of any proceedings, after
abatement, concealed any particulars, material to the assessment, from the wealth-tax authority or
had given false evidence, and thereupon such person may be tried for the offence with respect to
which the immunity was granted or for any other offence of which he appears to have been guilty in
connection with the proceedings.”.

61. After section 41 of the Wealth-tax Act, the following section shall be inserted, namely:—

“42. Where an assessee has appeared in any proceeding or cooperated in any inquiry relating to
an assessment or reassessment, it shall be deemed that any notice under any provision of this Act,
which is required to be served upon him, has been duly served upon him in time in accordance with
the provisions of this Act and such assessee shall be precluded from taking any objection in any
proceeding or inquiry under this Act that the notice was—

(a) not served upon him; or

(b) not served upon him in time; or

(c) served upon him in an improper manner.”.

62. Section 42D of the Wealth-tax Act shall be renumbered as sub-section (1) thereof and after sub-
section (1) as so renumbered, the following sub-section shall be inserted and shall be deemed to have
been inserted with effect from the 1st day October, 1975, namely:—

‘‘(2) Where any books of account, other documents or assets have been delivered to the
requisitioning officer in accordance with the provisions of section 37B, then, the provisions of sub-
section (1) shall apply as if such books of account, other documents or assets which had been taken
into custody from the person referred to in clause (a) or clause (b) or clause (c), as the case may be,
of sub-section (1) of section 37B, had been found in the possession or control of that person in the
course of a search under section 37A.”.
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